
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

BOLETIM DE SERVIÇO
Boletim Oficial de Atos Administrativos

( Art. 1º da Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966)

ANO III - Nº 58

Segunda-feira, 09 de maio de 2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

Jair Messias Bolsonaro

PRESIDENTE DA REPÚBLICA

Victor Godoy

MINISTRO DA EDUCAÇÃO

Alexandro Marinho Oliveira

REITOR



3 Universidade Federal do Delta do Parnaíba 09/05/2022
BOLETIM DE SERVIÇO ANO III – Nº 58

REITORIA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA

PORTARIAS

PORTARIA Nº 161, DE 06 DE MAIO DE 2022

O VICE-REITOR, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela
Portaria nº 233, de 30 de setembro de 2021, da UFDPar, no uso de suas atribuições legais, e considerando o processo eletrônico nº
23855.001221/2022-21, e a Orientação Normativa AGU Nº 11, de 01 de abril de 2009, resolve: 

Art. 1° Reconduzir a Comissão de Sindicância, integrada pelos servidores estáveis MHARIANNI CIARLINI DE SOUSA BEZERRA,
Professora do Magistério Superior, lotada na Coordenação de Psicologia, LEANDRO VELEZ DA SILVA, Professor do Magistério Superior,
lotado na Coordenação de Engenharia de Pesca e WALBER MAURICIO COSTA, Técnico em Eletricidade, lotado na Prefeitura Universitária
para, sob a presidência da primeira, no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data de publicação deste Ato no Boletim de
Serviço/UFDPar, proceder à apuração de possíveis irregularidades sobre as quais versam os autos do Processo em epígrafe.

Art. 2º Os servidores designados ficam dispensados de suas atividades funcionais nos horários em que se dedicarão à
realização dos trabalhos da Comissão, nos termos do § 1° do artigo 152 da Lei 8.112/90.

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

José Natanael Fontenele de Carvalho
Vice-Reitor, no exercício da Reitoria

PORTARIA Nº 162, DE 09 DE MAIO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA - UFDPar, nomeado pela Portaria nº 2.120, de 10 de
dezembro de 2019, do Ministério da Educação - MEC, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Art. 1° Designar a servidora ALGELESS MILKA PEREIRA MEIRELES DA SILVA, Pró-Reitora de Ensino de Graduação, para, na
condição de decana, responder pelo Cargo de Direção CD-1, de Reitora da Universidade Federal do Delta do Parnaíba, a partir de 09 a
12.05.2022, em virtude de afastamento do titular.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Alexandro Marinho Oliveira
Reitor


